
  

 

 

 

 

 

                      
MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

ISTITUTO SUPERIORE “EUCLIDE” 
Contrada Monoscalco – 89035 BOVA MARINA  

 Segreteria 0965-499401  fax 0965-499400   C.F. 92002670807- Cod. Univoco Ufficio UF02GJ 
Indirizzo E-mail rcis01600e@istruzione.it  - posta certificata rcis01600e@pec.istruzione.it 

Liceo Scientifico- I.T. Geometri – I.T.Commerciale – Informatica e Telecomunicazioni - Alberghiero 

 

 

Prot. n.  3543-IV.5                                                             Bova Marina, 30/07/2019 

 

ATTI SCUOLA 

SITO WEB – AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

Oggetto: DETERMINA AVVISO  SELEZIONE AGENZIA VIAGGI O TOUR OPERATOR RDO MEPA Fondi 

Strutturali Europei - Avviso pubblico n. 9901 del 20/04/2018 - PON FSE “Potenziamento dei percorsi 

di alternanza scuola-lavoro - Seconda edizione” - Progetto “LE PROFESSIONI DEL FUTURO PER 

TURISMO E SERVIZI - II Edizione”- Codice Progetto 10.6.6A-FSEPON-CL-2019-45 

 

CUP:  D28H18000190007  

CIG: 79915568A1 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 

ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Visto l’art. 32, comma 2, del d.l.gs 50/2016 e successivo D.lgs 56/2017 (correttivo codice contratti) che 

prevede, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del decreto 

o determina a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



VISTO l’avviso n. 9901 del 20/04/2018 PON FSE “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-

lavoro - Seconda edizione”; 

VISTA la nota autorizzativa Prot. n. 12249 del 15/04/2019 della proposta progettuale presentata da 

questo Istituto per la scuola secondaria di secondo grado; 
VISTA l’assunzione in bilancio del progetto in riferimento prot. n. 2214/2  del 30/04/2019; 
TENUTO CONTO che per l'attuazione del progetto PON A.S.L. "LE PROFESSIONI DEL FUTURO PER 

TURISMO E SERVIZI - II Edizione” è necessario, fra l’altro, individuare con selezione ad evidenza 

pubblica: 

 N. 1 agenzia di viaggi o tour operator specializzato in viaggi studio e stage all’estero per 

l’organizzazione e gestione di un soggiorno in SPAGNA, per uno stage di alternanza scuola 

lavoro per n. 15 studenti e n. 2 docenti (n. 4 settimane per complessive n. 120 ore). 

RITENUTO di procedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di autorizzare l'avvio della selezione, tramite RDO MEPA a cinque operatori specializzati nel 

campo dei Servizi Turistici per l’Alternanza Scuola-Lavoro presenti sul mercato elettronico 

nell’iniziativa “Servizi-Servizi di gestione integrata degli eventi”. I soggetti economici invitati, in modo 

non discriminatorio e secondo il principio dell'alternanza, potranno partecipare a R.D.O Mepa con una 

durata di 15 giorni. I soggetti che risponderanno all'avviso saranno valutati su: 

- idoneità professionale, richiedendo all’operatore economico di esibire, ad esempio, il 

certificato di iscrizione alla CCIAA o ad altro albo, ove previsto, capace di attestare lo 

svolgimento delle attività nello specifico settore oggetto del contratto; 

- capacità economica e finanziaria, esigendo, ad esempio, la dimostrazione di livelli minimi di 

fatturato globale o altra documentazione considerata idonea; 

- capacità tecniche e professionali, richiedendo l’attestazione di esperienze maturate nello 

specifico settore, o in altro settore ritenuto assimilabile, nell’anno precedente o in altro 

intervallo temporale ritenuto significativo ovvero il possesso di specifiche attrezzature e/o 

equipaggiamento tecnico. 

All’invito saranno allegati il capitolato tecnico e la documentazione da compilare per la partecipazione. 

Il possesso dei requisiti, autocertificati dall’operatore economico nel corso della procedura, è 

verificato dalla stazione appaltante secondo le modalità, nell’intenzione del legislatore semplificate, 

di cui ai commi 5 e 6 dell’art. 36. La verifica è obbligatoria nei confronti del solo aggiudicatario. 

La stipula del contratto - per la quale non occorre attendere il termine dilatorio dello stand still - deve 

aver luogo, a pena di nullità, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della 

stazione appaltante o mediante scrittura privata (art. 32, comma 14, del Codice). 

3. Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui 

trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente 

accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 311 del D.P.R. 20/10.  
 

 

 

 

 



Scheda dei costi del modulo: LE PROFESSIONI DEL FUTURO PER TURISMO E SERVIZI - II Edizione – 

Importo a base d’asta  euro  41.114,00 (iva inclusa), così suddivisi: 

 Tipo Costo Voce di costo Modalità calcolo Valore unitario Quantità Importo voce 

 Base Tutor Aggiuntivo Costo ora formazione 30,00 €/ora 
120 

ore 
3.600 € 

 Opzionali Spese di viaggio Costo partecipante 530,00 €/alunno  9.010 € 

 Opzionali Diaria allievi Costo giorno persona 
67,00€/allievo/giorno (1-14) 

47,00€/allievo/giorno (15-60) 

28 

giorni 
23.940 € 

 Opzionali Diaria accompagnatori Costo giorno persona 

96,00€/accompagnatore/giorno 

(1-14) 

67,00€/accompagnatore/giorno 

(15-60) 

28 

giorni 
4.564 € 

 

3 La selezione, tra tutte le offerte pervenute nei termini, avverrà ad opera di una Commissione, 

appositamente nominata. L'aggiudicazione della Procedura MEPA avviene sulla base del 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo ai sensi di quanto previsto dell’art. 97 D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50. In 

particolare, viene prevista una ponderazione di 70 punti max per l'offerta tecnica e 30 punti 

max per il ribasso economico; 

Di dare atto che la spesa troverà conforto nel PA 2019 . 
4 Ai sensi del comma 1, art. 31 del d.Lgs 50/2016 innovato dal Decreto correttivo 56/2017 e della 

L. 241/90, il responsabile del procedimento è il D.S. Carmela Lucisano . 

La presente determina ai sensi dell'art. 29 del Dlgs n. 50/2016 viene pubblicata all'Albo online della 

scuola, sezione Amministrazione trasparente.(Bandi d Gara e Contratti) 

 

                                                  

                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                CARMELA LUCISANO 
                                                                                                                                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                                     ai sensi dell’art. 3 comma 2 – D.Lgs. n.39/1993   

 


